Постановление Правительства Нижегородской области
от 18 января 2008 г. N 11
"О выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя
педагогическим работникам государственных образовательных учреждений,
находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской
области, и муниципальных образовательных учреждений"

 В целях оказания государственной поддержки педагогическим работникам государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области, и муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, за выполнение функций классного руководителя Правительство Нижегородской области постановляет:

 1. Установить ежемесячное вознаграждение за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области, и муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, следующих типов:

 общеобразовательные учреждения;

 вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения;

 кадетские школы и кадетские школы-интернаты;

 общеобразовательные школы-интернаты;

 образовательные учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста;

 специальные (коррекционные) образовательные учреждения для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (кроме специальных (коррекционных) профессиональных училищ);

 специальные учебно-воспитательные учреждения для детей и подростков с девиантным поведением (специальные общеобразовательные школы и специальные (коррекционные) общеобразовательные школы);

 образовательные учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи;

 образовательные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 оздоровительные образовательные учреждения санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении;

 общеобразовательные школы-интернаты с первоначальной летной подготовкой.

 2. Выплата вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя производится из расчета 1 000 рублей в месяц за классное руководство в классе с наполняемостью не менее наполняемости, установленной для образовательных учреждений соответствующими типовыми положениями об образовательных учреждениях, либо в классе с наполняемостью 14 человек и более в общеобразовательных учреждениях, вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях, кадетских школах, кадетских школах-интернатах, общеобразовательных школах-интернатах, образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, общеобразовательных школах-интернатах с первоначальной летной подготовкой и образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста, расположенных в сельской местности.

 Для классов, наполняемость которых меньше установленной, расчет размера выплаты осуществляется с учетом уменьшения размера вознаграждения пропорционально численности обучающихся.

 3. Установить, что средства федерального бюджета, предоставленные в форме субсидий на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам, поступают в областной бюджет Нижегородской области в порядке компенсации произведенных кассовых расходов.

 4. Министерству финансов Нижегородской области:

 4.1. Обеспечить предоставление бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области в 2008 году и последующих годах из областного фонда компенсаций субвенций на исполнение расходных обязательств Нижегородской области, возникающих в связи с принятием настоящего постановления, с учетом отчислений по единому социальному налогу, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и в соответствии с законом Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

 4.2. Производить финансирование государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области, на выплату вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя с учетом отчислений по единому социальному налогу, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными законом Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

 5. Органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области:

 5.1. Своевременно и в полном объеме производить выплаты вознаграждения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений за выполнение функций классного руководителя.

 5.2. Предоставлять ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, в министерство финансов Нижегородской области и министерство образования Нижегородской области отчетность о произведенных объемах расходов на выплату вознаграждения за классное руководство по формам, утвержденным Министерством образования и науки Российской Федерации.

 5.3. Рекомендовать сохранить осуществляемые по состоянию на 31 декабря года, предшествующего планируемому, размеры выплат за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, предоставляемых за счет средств субвенции из областного бюджета и средств муниципальных бюджетов.

 6. Признать утратившим силу постановление Правительства Нижегородской области от 19 января 2007 года N 16 "О выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области, и муниципальных образовательных учреждений".

 7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области по социальной политике Г.А. Суворова.

	 И.о. Губернатора
	 В.В. Клочай